SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 49ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às dezessete horas e oito 1
minutos, na sala 203, no Bloco 1, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 49ª Reunião Ordinária do 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida 3
pela Coordenadora do PPGEQ, a Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano, de acordo com a Portaria da 4
Reitoria da UFSJ Nº 361, de 11 de julho de 2019. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro 5
França, Eduardo Prado Baston, Marcelo da Silva Batista e o discente Jhonatan Rafael de Oliveira 6
Bianchi. Os pontos de pauta foram aprovados conforme seguem: 1. Aprovação de Composição de 7
Bancas Examinadoras de Exames de Qualificação de Mestrado de Michelle Layra Cunha 8
Rezende, Carlos Alberto dos Santos Vaz, Isabela de Fátima Silva Vidal, Karen Sartori Jeunon 9
Gontijo, Sarah Araújo Valverde, Ana Paula Silva Artur, Brunna D'Onofre Couto e Diego 10
Bertoldo Francisco: 1.1) Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do 11
Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do Exame de Qualificação de Mestrado da 12
aluna Michelle Layra Cunha Rezende: Prof. Dr. Fabiano Luiz Naves, Profa. Dra. Cristiane Medina Finzi 13
Quintão, Profa. Dra. Renata Carolina Zanetti Lofrano e como suplente Prof. Dr. Boutros Sarrouh. 1.2) 14
Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do Colegiado do PPGEQ a 15
composição da Banca Examinadora do Exame de Qualificação de Mestrado do aluno Carlos Alberto dos 16
Santos Vaz: Prof. Dr. Fabiano Luiz Naves, Prof. Dr. Jorge David Alguiar Bellido, Profa. Dra. Patrícia 17
da Luz Mesquita e como suplente Prof. Dr. Eduardo Prado Baston. 1.3) Renata Carolina Zanetti Lofrano 18
informou que aprovou ad referendum do Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do 19
Exame de Qualificação de Mestrado da aluna Isabela de Fátima Silva Vidal: Prof. Dr. Ígor José 20
Boggione Santos, Profa. Dalila Moreira da Silveira, Profa. Dra. Patrícia da Luz Mesquita e como 21
suplente Prof. Dr. Edson Romano Nucci. 1.4) Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou 22
ad referendum do Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do Exame de 23
Qualificação de Mestrado da aluna Karen Sartori Jeunon Gontijo: Prof. Dr. Edson Romano Nucci, Prof. 24
Dr. Ênio Nazaré de Oliveira Júnior, Dra. Patrícia da Luz Mesquita, Dr. Vagner Fernandes Knupp, e 25
como suplente Prof. Dra. Ana Paula Maia Fonseca de Urzedo. 1.5) Renata Carolina Zanetti Lofrano 26
informou que aprovou ad referendum do Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do 27
Exame de Qualificação de Mestrado da aluna Sarah Araújo Valverde: Dra. Patrícia da Luz Mesquita, 28
Dr. Fabiano Luiz Naves, Dr. Alexandre Bôscaro França, Dr. Eduardo Prado Baston e como suplente 29
Prof. Demian Patrick Fabiano. 1.6) Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad 30
referendum do Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do Exame de Qualificação 31
de Mestrado da aluna Ana Paula Silva Artur: Dra. Dalila Moreira da Silveira, Dr. Edson Romano Nucci, 32
Dr. Juan Canellas Bosch Neto e como suplente Prof. Dr. Reimar de Oliveira Lourenço. 1.7) Renata 33
Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad referendum do Colegiado do PPGEQ a composição 34
da Banca Examinadora do Exame de Qualificação de Mestrado da aluna Brunna D'Onofre Couto: Dr. 35
Ígor José Boggione Santos, Dra. Daniela Leite Fabrino, Dr. Demian Patrick Fabiano e como suplente 36
Profa. Dra. Sandra de Cássia Dias. 1.8) Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad 37
referendum do Colegiado do PPGEQ a composição da Banca Examinadora do Exame de Qualificação 38
de Mestrado do aluno Diego Bertoldo Francisco: Dr. Eduardo Prado Baston, Dr. Alexandre Bôscaro 39
França, Dr. Vicente Braz da Trindade Filho e como suplente Dr. Juan Canellas Bosch Neto. A 40
composição das Bancas Examinadoras de Qualificação de Mestrado foram aprovadas, por unanimidade, 41
pelo Colegiado do PPGEQ. 2. Solicitações de Inclusão de Coorientação Interna: 2.1) Profa. Renata 42
Carolina Zanetti Lofrano informou que o Prof. Eduardo Prado Baston solicita a inclusão de coorientação 43
interna da Profa. Cristiane Medina Finzi Quintão no Projeto de Pesquisa intitulado “SÍNTESE DE 44
ESPUMA URETÂNICA A PARTIR DE MISTURA DE ÓLEO VEGETAL COM ÓLEO ESSENCIAL 45
DA FOLHA MORINGA OLEÍFERA”, da aluna Kethory Shirleny Barros Rodrigues e no Projeto de 46
Pesquisa intitulado “SÍNTESE E CARACTERIZAÇÃO DE ESPUMAS DE POLIURETANO A 47
PARTIR DA MISTURA DE POLIÓIS PROVENIENTES DOS ÓLEOS DE SOJA RESIDUAL E 48

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

MORINGA”, da aluna Mariana Simões Gualberto. 2.2) Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano solicita 49
a inclusão de coorientação interna do Prof. Boutros Sarrouh no Projeto de Pesquisa intitulado 50
“PRODUÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE BIOPOLÍMERO DERIVADO DE AGINATO E 51
VANILINA”, da aluna Letícia Silveira. As solicitações foram aprovadas, por unanimidade, pelo 52
Colegiado do PPGEQ. As inclusões de coorientação interna foram aprovadas, por unanimidade, pelo 53
Colegiado do PPGEQ. 3. Solicitação de Parecer do Colegiado do PPGEQ – Interessado: Prof. Edson 54
Romano Nucci: Prof. Edson Romano Nucci solicita a inclusão de coorientação do Prof. Ênio Nazaré de 55
Oliveira Júnior no Projeto de Pesquisa intitulado “BIODEGRADAÇÃO DE ÓLEO DOMÉSTICO 56
UTILIZANDO MICRO-ORGANISMOS RETIRADOS DE UM EFLUENTE”, da aluna Karen Sartori 57
Jeunon Gontijo com data retroativa a 14 de agosto de 2019, data em que oficializou o pedido de 58
inclusão da coorientação para o projeto de pesquisa em referência junto à Secretaria do Curso de Pós-59
Graduação em Engenharia Química, visto que, seu pedido antecede à entrada em vigor da Instrução 60
Normativa 01, de 13 de novembro de 2019, aprovada pelo Colegiado do PPGEQ aos 29 de outubro de 61
2019. O Colegiado do PPGEQ aprovou, por unanimidade, a indicação de coorientação de Ênio Prof. 62
Ênio Nazaré de Oliveira Júnior no Projeto de Pesquisa desenvolvido pela aluna Karen Sartori Jeunon 63
Gontijo e autorizou registros no SIGAA UFSJ da coorientação a partir de 14/08/2019. 4. Pedido de 64
alteração de Orientação do Aluno Eduardo Zanitti Ávila Couto: Eduardo Zanitti Ávila Couto 65
apresentou, aos 31 de outubro de 2019, solicitação de alteração de orientação e de projeto de pesquisa, 66
com anuência de Renata Carolina Zanetti Lofrano, sua orientadora inicialmente e de Marcelo da Silva 67
Batista, que assume a responsabilidade pela sua orientação no PPGEQ. O Colegiado foi favorável à 68
alteração de mudança de orientação e de projeto de pesquisa, uma vez, que todos estão de acordo. 5. 69
Solicitação de Parecer do Colegiado do Aluno Raphael Vilela Brigagão (Adiamento de 70
Agendamento do Exame de Qualificação de Dissertação de Mestrado): Decidiu-se pela autorização 71
do adiamento de agendamento do Exame de Qualificação de Dissertação de Mestrado de Raphael Vilela 72
Brigagão, estipulou-se prazo para máximo realização do Exame de Qualificação até o final de março de 73
2020. 6. Prestação de Contas PROAP e PNPD - 2019: Será anexado a este documento a Prestação de 74
Contas PROAP e PNPD - 2019. 7. Distribuição de Recursos PROAP - 2020: Será anexado a este 75
documento a previsão de Distribuição de Recursos PROAP – 2020 que atende à solicitação da 76
PROPE/UFSJ. 8. Grade Horária - 1º Semestre/2020: Será anexado a este documento a Grade Horária 77
PPGEQ - 1º Semestre Letivo/2020. Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que a Profa. 78
Patrícia da Luz Mesquita está trabalhando no Desenvolvimento da Elaboração de Proposta de Instrução 79
Normativa para a Redação de Textos de Qualificação e Defesa de Dissertação de Mestrado do PPGEQ. 80
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e quinze minutos e para constar, 81
eu, Aline Renata Santos, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos 82
membros do colegiado e demais professores presentes. 83
Ouro Branco, 26 de novembro de 2019. 84

 85

Alexandre Bôscaro França - ___________________________________________________________ 86

 87

Eduardo Prado Baston - _______________________________________________________________ 88

 89

Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi – ____________________________________________________ 90

 91

Marcelo da Silva Batista - _____________________________________________________________ 92

 93

Renata Carolina Zanetti Lofrano - ________________________________________________________ 94